

Приложение №1
к Правилам комбинированного страхования
строительно-монтажных рисков

**ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ («ОГОВОРКИ») ПО СТРАХОВАНИЮ ОБЪЕКТОВ
СТРОИТЕЛЬСТВА (ОГОВОРКИ CAR)**

Условия страхования, изложенные в Приложении №1 к настоящим Правилам, применяются к отношениям сторон по договору страхования, если в договоре страхования имеется указание на их применение либо они включены в текст договора.

- 001 Страхование ущерба по причине забастовок, беспорядков и народных волнений
- 002 Страхование взаимной ответственности
- 003 Страхование в период гарантийного обслуживания
- 004 Расширенное страхование в период гарантийного обслуживания
- 005 Особые условия в отношении календарного плана строительства и/или монтажа
- 006 Возмещение расходов по сверхурочным и ночным работам, работе в государственные праздники, экспресс - доставке
- 007 Возмещение расходов по воздушным перевозкам
- 008 Гарантия в отношении сооружений в сейсмоопасных зонах
- 009 Исключение ущерба или ответственности, вызванных землетрясением
- 010 Исключение ущерба или ответственности, вызванных наводнением и затоплением
- 012 Исключение ущерба или ответственности, вызванных бурей или повреждением водой во время бури
- 013 Имущество, хранящееся вне строительной площадки
- 100 Страхование испытаний машин и оборудования
- 101 Особые условия в отношении строительства туннелей и штреков
- 102 Особые условия в отношении подземных кабелей, труб и иных сооружений
- 103 Исключение гибели или повреждения посевов, лесов и возделываемых культур
- 104 Особые условия в отношении строительства плотин и водохранилищ
- 105 Ограниченное страхование существующего имущества
- 106 Гарантия в отношении секций
- 107 Гарантия в отношении бытовых городков и складских помещений на стройплощадке
- 108 Гарантия в отношении строительной техники, оборудования и машин
- 109 Гарантия в отношении строительных материалов
- 110 Особые условия в отношении мер безопасности против осадков, наводнения и затопления
- 111 Особые условия в отношении удаления обломков из-под оползней
- 112 Особые условия в отношении противопожарных средств и противопожарной безопасности на строительных площадках
- 113 Перевозки по внутренним путям сообщения
- 114 Последовательные убытки
- 115 Страхование риска проектировщика
- 116 Страхование принятых или введенных в эксплуатацию застрахованных подрядных строительных объектов
- 117 Особые условия в отношении укладки водопроводных и канализационных труб
- 118 Работы по бурению водозаборных скважин

- 119 Существующее имущество или имущество, принадлежащее Страхователю или находящееся у него на попечении, хранении или под его контролем
- 120 Вибрация, удаление или ослабление опоры
- 121 Особые условия в отношении застрахованных сооружений на свайных основаниях и с подпорными стенками
- 1235 Исключение удаления обломков
- 1236 Исключение наклонного направленного бурения
- 1237 Исключение буровых установок и оборудования
- 1243 Исключение обычного действия моря
- 1244 Исключение землечерпательных и дноуглубительных работ
- Исключение разрушения склонов, скатов, откосов
- 72 часа
- Разделение убытка 50/50 при страховании морских перевозок
- NMA 1685 Исключение утечек, загрязнений, заражений
- Терроризм
- Расходы по удалению обломков Оплата услуг специалистов
- Расходы на восстановление проектной документации Временное восстановление
- Изготовление за пределами строительной площадки Расходы на повторные испытания
- Скрытый военный риск
- Изменение страховой суммы в пределах 15%
- DE 1; DE 2; DE 3; DE 4; DE 5

Оговорка 001 Страхование ущерба по причине забастовок, беспорядков и народных волнений

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик производит страховую выплату в случае утраты, гибели или повреждения имущества, застрахованного по договору страхования, в результате народных волнений всякого рода или забастовок.

Страховым случаем является гибель или повреждение застрахованного имущества (во всех случаях при соблюдении следующих далее Особых условий), произошедшие вследствие:

1. действий любого лица, принимающего участие совместно с другими лицами в любых нарушениях общественного порядка (в связи с забастовкой или локаутом, или вне связи с ними), за исключением случаев, указанных в пункте 2 Особых условий настоящей Оговорки;
2. действий любого образованного законным образом органа власти по пресечению или при попытке пресечения любого такого нарушения, или по сведению до минимума последствий любого такого нарушения;
3. преднамеренных действий любого забастовщика или подвергнутого локауту рабочего по продолжению забастовки или в порядке сопротивления локауту;
4. действий любого образованного законным образом органа власти по предотвращению или при попытке предотвращения любого такого действия, или по сведению до минимума последствий любого такого действия.

Особые условия

1. В рамках настоящей Оговорки не является страховым случаем и не возмещается:
 - а) убыток, вызванный полным или частичным прекращением работы или задержкой, перебоями или прекращением любого процесса или операции;

b) убыток, вызванный постоянным или временным изъятием застрахованного имущества в результате конфискации, захвата или реквизиции со стороны любого законным образом созданного органа власти;

c) убыток, вызванный постоянным или временным изъятием любого здания в результате незаконного занятия такого здания любым лицом;

d) косвенный ущерб или ответственность любого рода или характера, любые платежи, произведенные сверх компенсации за материальный ущерб, предусмотренный настоящей Оговоркой.

Тем не менее, Страховщик не освобождается в соответствии с положениями вышеприведенных подпунктах "b" и "c" от страховой выплаты в случае повреждения застрахованного имущества, нанесенного до изъятия или в период временного изъятия имущества.

2. В рамках настоящей Оговорки не является страховым случаем и не возмещается ущерб, непосредственно или косвенно вызванный или явившийся следствием:

a) войны, вторжения, действий неприятеля, военных действий или маневров (независимо от того, объявлена война или нет), гражданской войны;

b) мятежа, гражданских (народных) волнений, приобретающих размах народного восстания, вооруженного восстания, мятежных действий, бунта, революции, установления военного режима или узурпации власти;

c) любого действия любого лица, действующего от имени любой организации или в связи с ней, деятельность которой направлена на свержение силой законного правительства де-юре или де-факто или на оказание на него давления посредством терроризма или насилия.

Обязанность доказывания отсутствия причинно-следственной связи между причинением ущерба застрахованному имуществу и исключением, указанным в пункте 2 Особых условий настоящей Оговорки, лежит на Страхователе.

3. Действие настоящей Оговорки может быть прекращено до окончания срока действия договора страхования по требованию Страховщика путем направления Страхователю письменного уведомления заказным письмом с уведомлением. В этом случае возврату Страхователю подлежит часть фактически уплаченной за страхование, предоставляемое в рамках настоящей Оговорки, дополнительной страховой премии пропорционально неистекшему сроку действия договора страхования.

4. Серия убытков в рамках настоящей Оговорки, вызванных одной причиной, рассматривается как один страховой случай и ограничивается непрерывным периодом 168 часов (если иное не предусмотрено договором страхования).

Общая сумма страховых выплат по настоящей Оговорке (агрегатный лимит возмещения) ограничивается двойным размером лимита возмещения на один страховой случай.

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлен лимит возмещения на один страховой случай в размере _____.

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлена безусловная франшиза в размере _____ на каждый страховой случай.

Оговорка 002 Страхование взаимной ответственности

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комплексного страхования строительно-монтажных рисков по страхованию гражданской ответственности перед третьими лицами действие договора страхования распространяется на страхование гражданской ответственности следующих лиц: _____

Страховщик не производит страховую выплату в рамках настоящей Оговорки в отношении ответственности за:

- утрату, гибель, повреждение имущества, которое застраховано или может быть застраховано в соответствии с пунктами 3.2.1.- 3.2.4. Правил, даже в том случае, если страховая выплата не будет произведена в результате применения франшиз или лимитов возмещений;

- смерть, увечье или болезнь служащих или рабочих, которые застрахованы по договору страхования от несчастных случаев или по договору страхования ответственности работодателя.

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлен лимит возмещения на весь срок страхования в размере _____ .

Оговорка 003 Страхование в период гарантийного обслуживания

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков действие договора страхования распространяется на период гарантийного обслуживания.

В соответствии с настоящей Оговоркой подлежат возмещению непредвиденные расходы Страхователя (Выгодоприобретателя) по устранению повреждений или гибели (утраты) объекта строительства или монтажа, проявившихся в гарантийный период и возникших в результате проведения работ по гарантийному обслуживанию объекта строительства или монтажа.

Оговорка 004 Расширенное страхование в период гарантийного обслуживания

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков действие договора страхования распространяется на период гарантийного обслуживания.

В соответствии с настоящей Оговоркой подлежат возмещению непредвиденные расходы Страхователя (Выгодоприобретателя) по устранению повреждений или гибели (утраты) объекта строительства или монтажа, проявившихся в гарантийный период и возникших в результате ошибок и упущений при проведении строительно-монтажных работ и (или) пуско-наладочных работ, либо работ по гарантийному обслуживанию объекта строительства или монтажа.

Период гарантийного обслуживания: с _____ до _____ .

Оговорка 005 Особые условия в отношении календарного плана строительства и/или монтажа

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков в договор страхования включаются следующие условия:

- календарный план строительства и (или) монтажа вместе с любыми иными документами, представленными Страхователем Страховщику в письменном виде, а также техническая информация, направляемая Страховщику, считается неотъемлемой частью договора страхования;

- Страховщик не производит страховую выплату за ущерб застрахованному имуществу, причиненный, или вызванный, или усугубленный отклонениями от календарного плана строительства и (или) монтажа в том случае, если превышен указанный ниже срок в неделях, если только Страховщик не выразил письменного согласия на такое превышение до того, как возник такой ущерб.

Отклонение от календарного плана может составлять не больше _____ недель.

Оговорка 006 Возмещение расходов по сверхурочным и ночным работам, работе в государственные праздники, экспресс - доставке

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик при наступлении страхового случая (повреждения застрахованного объекта) включает в страховую выплату расходы по сверхурочным и ночным работам, работе в государственные праздники и ускоренным перевозкам (исключая воздушные перевозки), обусловленные данным страховым случаем.

Расходы в рамках настоящей Оговорки возмещаются пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости застрахованного имущества.

Лимит возмещения данных расходов - _____ по каждому страховому случаю.

Оговорка 007 Возмещение расходов по воздушным перевозкам

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно - монтажных рисков Страховщик при наступлении страхового случая (повреждения застрахованного объекта), включает в страховую выплату расходы по воздушным перевозкам, обусловленные данным страховым случаем.

Лимит возмещения данных расходов - _____ на весь срок страхования.

Безусловная франшиза составляет 20% (если иное не предусмотрено договором страхования) от суммы возмещаемых расходов, но не меньше _____ на каждый страховой случай.

Оговорка 008 Гарантия в отношении сооружений в сейсмоопасных зонах

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик производит страховую выплату в случае возникновения ущерба застрахованному имуществу или гражданской ответственности перед третьими лицами, непосредственно или косвенно вызванных землетрясением, только если Страхователь докажет, что риск землетрясения был учтен при проектировании в соответствии с официальными строительными нормами, действительными для данной строительной площадки, и что качество материалов, работ и измерений, на которых основывались расчеты, соответствовали нормам.

Оговорка 009 Исключение ущерба или ответственности, вызванных землетрясением

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик не производит страховую выплату в случае возникновения ущерба застрахованному имуществу или гражданской ответственности перед третьими лицами, непосредственно или косвенно вызванных землетрясением или в результате него.

Оговорка 010 Исключение ущерба или ответственности, вызванных наводнением и затоплением

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик не производит страховую выплату в случае возникновения ущерба застрахованному имуществу или гражданской ответственности перед третьими лицами, непосредственно или косвенно вызванных наводнением и (или) затоплением или в результате них.

Оговорка 012 Исключение ущерба или ответственности, вызванных бурей или повреждением водой во время бури

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик не производит страховую выплату в случае возникновения ущерба застрахованному имуществу или гражданской ответственности перед третьими лицами, непосредственно или косвенно вызванных или явившихся результатом бури силой, равной или превосходящей 8 баллов по шкале Бофорта (средняя скорость ветра свыше 62 км/час), или нанесенных водой в связи с такой бурей или вследствие ее.

Оговорка 013 Имущество, хранящееся вне строительной площадки

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик производит страховую выплату в случае утраты, гибели или повреждения застрахованного имущества (за исключением имущества в процессе производства, обработки или хранения в помещениях изготовителя, дистрибьютора или поставщика), хранящегося вне строительной площадки на указанной ниже территории страхования.

Страховщик не производит страховую выплату по случаям причинения ущерба, вызванного несоблюдением общепринятых для складов или хранилищ мер по предотвращению ущерба. В частности, такие меры включают:

- создание закрытой площади складирования (в помещении или внутри ограждения), выставление охраны, принятие соответствующих противопожарных мер, в зависимости от конкретного расположения или типа складываемого имущества;

- разделение складских сооружений противопожарными стенами или отнесение их на расстояние не менее 50 метров друг от друга (если иное не предусмотрено договором страхования);

- расположение и проектирование единиц складирования таким образом, чтобы предотвратить скопление воды или затопление во время дождя или наводнения, имеющего статистическую вероятность повторения менее одного раза в 20 лет (если иное не предусмотрено договором страхования);

- ограничение стоимости имущества, находящегося на хранении на одном складском сооружении.

Территория страхования _____ .

Предельная стоимость имущества, находящегося на хранении в одном складском сооружении составляет: _____ .

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлен лимит возмещения на один страховой случай в размере _____ .

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлена безусловная франшиза в размере _____ на каждый страховой случай.

Оговорка 100 Страхование испытаний машин и оборудования

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков действие договора страхования распространяется на период проведения испытательных работ или испытательной нагрузки на застрахованном объекте, но не более, чем на четыре недели с даты начала испытания (если иное не предусмотрено договором страхования).

Действие настоящей Оговорки прекращается по части застрахованного объекта строительно-монтажных работ, одной машине или нескольким машинам, которые подвергнута (ы) испытаниям и (или) введена(ы) в эксплуатацию или принята (ы). При этом настоящая Оговорка продолжает действовать в отношении остальных частей, которые не подвергнуты испытаниям и (или) не введены в эксплуатацию или не приняты.

В соответствии с настоящей Оговоркой в отношении машин и оборудования, находящихся в процессе испытаний, исключения по пункту 5.2.3 и по пункту 5.2.4 Раздела 5 Правил не действуют, и вместо них применяется следующее исключение:

«Убытки от гибели или повреждения застрахованного объекта в результате ошибок при проектировании, дефектов материала, недостатков литья или изготовления, за исключением ошибок, допущенных при монтаже».

Однако, в случае предметов, бывших в употреблении, действие страхования в соответствии с настоящей Оговоркой прекращается немедленно с началом испытания.

Оговорка 101 Особые условия в отношении строительства тоннелей, подземных галерей и штреков, временных или постоянных подземных искусственных сооружений и объектов

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик по страхованию имущества не возмещает Страхователю следующие расходы:

1. связанные с изменением метода строительства из-за непредвиденных геологических условий грунтов или препятствий;
2. на мероприятия, необходимые для улучшения или стабилизации свойств грунтов или устройство изоляции от проникновения воды, за исключением необходимых затрат на восстановление в случае возмещаемого полного или частичного ущерба;
3. на удаление разработанного грунта вследствие превышения проектного профиля и (или) как результат последнего обратной засыпки выемок;
4. на осушение (водоотведение, водопонижение), исключая необходимые затраты на восстановление в случае возникновения полного или частичного ущерба подлежащего возмещению;
5. полный или частичный ущерб, вызванный выходом из строя водоотводящей системы, если такого полного или частичного ущерба можно было избежать за счет использования резервных систем;
6. связанные с потерей или восстановлением тоннеле-проходческих щитов, бурового оборудования и механизмов;
7. утрату бентонита, суспензий, глинопорошков для буровых растворов, любых сред или веществ, применяемых для разработки грунта или для изменения свойств грунтов.

В случае возникновения полного или частичного ущерба подлежащего возмещению, выплачиваемая максимальная сумма страхового возмещения по настоящему договору страхования (Полису) ограничивается:

- затратами, понесенными на восстановление застрахованного имущества до состояния, технически соответствующего состоянию, имевшему место непосредственно перед наступлением события, вызвавшего полный или частичный ущерб (т.е. в рамках настоящей оговорки Страховщик возмещает только расходы, необходимые для восстановления поврежденного застрахованного имущества и предусмотренные контрактом).

- затратами, не превышающими указанной ниже величины установленной в процентном отношении от средней контрактной цены за 1 погонный метр, или за 1 квадратный метр, или за 1 кубический метр непосредственно поврежденной площади при условии, что Страхователь уплатил Страховщику дополнительную страховую премию.

Максимальное возмещение: _____ % от средней контрактной цены за 1 погонный метр, или за 1 квадратный

метр, или за 1 кубический метр поврежденной площади

Оговорка 102 Особые условия в отношении подземных кабелей, труб и иных сооружений

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик по страхованию гражданской ответственности перед третьими лицами за вред, причиненный при проведении строительно-монтажных работ, производит страховую выплату по случаям причинения вреда существующим подземным кабелям и (или) трубам или иным подземным сооружениям в результате проведения строительно-монтажных работ, если до начала работ Страхователь выяснил в соответствующих организациях, эксплуатирующих эти коммуникации, точное месторасположение таких кабелей и (или) труб или иных подземных сооружений и принял все необходимые меры по предотвращению их повреждения.

Заявленный ущерб в отношении гибели или повреждения таких подземных сооружений, расположенных в тех же местах, которые показаны на картах подземных сооружений (чертежах расположения подземных сооружений) подлежит оплате за вычетом 20% от суммы ущерба (если иное не предусмотрено договором страхования), но не менее _____ на каждый страховой случай.

Заявленный ущерб в отношении гибели или повреждения неправильно показанных на картах (чертежах) подземных сооружений подлежит оплате за вычетом безусловной франшизы _____. Страховщик не производит страховую выплату при отсутствии права суброгации к лицу, предоставившему не соответствующие действительности карты (чертежи) подземных сооружений.

Страховая выплата не может превышать стоимость ремонта таких кабелей, труб или иных подземных сооружений, причем из суммы страховой выплаты исключается любой косвенный ущерб и штрафы.

Оговорка 103 Исключение гибели или повреждения посевов, лесов и возделываемых культур

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик по страхованию гражданской ответственности перед третьими лицами за вред, причиненный при проведении строительно-монтажных работ, не производит страховую выплату по случаям причинения вреда посевам, лесам и (или) любым возделываемым культурам, непосредственно или косвенно вызванного выполнением строительно-монтажных работ.

Оговорка 104 Особые условия в отношении строительства плотин и водохранилищ

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик не производит страховую выплату в связи с:

- расходами по цементации участков слабых грунтов (основания) и (или) иными дополнительными мерами безопасности, даже если необходимость в них возникает лишь в процессе строительства;

- расходами, связанными с водоотводом, даже если существенно превышены первоначально ожидаемые объемы воды;

- расходами, вызванными выходом из строя существующей водоотводной системы, если такой выход из строя должен быть предотвращен согласно проекта строительством соответствующих резервных сооружений;

- расходами по дополнительной изоляции или гидроизоляции и строительству дополнительных сооружений для отвода поверхностного стока и (или) подземных вод;
- расходами, связанными с усадкой грунта, вызванной недостаточным уплотнением грунта;
- расходами, вызванными трещинами и протечками.

Оговорка 105 Ограниченное страхование существующего имущества

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик по страхованию имущества производит страховую выплату в случае гибели или повреждения нижеуказанного существующего имущества в результате производства застрахованных строительно-монтажных работ, например, вследствие вибрации, ослабления или удаления опоры, понижения уровня грунтовых вод, подведениям фундамента, прокладки туннеля или выполнения иных строительных и монтажных работ с вовлечением опорных элементов или подпочвенного слоя.

В рамках настоящей оговорки к существующему имуществу относятся здания и сооружения, являющиеся собственностью заказчика или которым Страхователь (подрядчик) владеет на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании.

Гибель или повреждение нижеуказанного существующего имущества является страховым случаем в рамках настоящей Оговорки только если до начала работ их состояние было удовлетворительным и (или) были приняты необходимые меры безопасности. Страхователь должен подготовить отчет с указанием состояния существующих зданий и сооружений до начала проведения работ.

В сумму страховой выплаты в соответствии с настоящей Оговоркой не включаются:

1. расходы, вызванные ошибками при проектировании;
2. расходы по устранению поверхностных повреждений и трещин, не влияющих на устойчивость зданий и сооружений и на безопасность их использования.

В случае необходимости принятия дополнительных мер безопасности в ходе строительства расходы на указанные дополнительные меры не возмещаются.

Существующее имущество (только здания и сооружения), на которое распространяется действие настоящей Оговорки:

1. _____
2. _____
3. _____

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлены следующие лимиты возмещения:

- на весь срок страхования - _____ ;
- на один страховой случай - _____ .

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлена безусловная франшиза в размере 20% от суммы ущерба (если иное не предусмотрено договором страхования), но не менее _____ на каждый страховой случай.

Оговорка 106 Гарантия в отношении секций

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик производит страховую выплату в случае возникновения ущерба, непосредственно или косвенно нанесенного насыпям, выемкам и ступенчатым выемкам, траншеям и каналам или в случае возникновения гражданской ответственности перед третьими лицами при их возведении.

Действие настоящей Оговорки распространяется лишь на те случаи, когда насыпи, выемки и ступенчатые выемки, траншеи и каналы сооружаются секциями общей длиной, не превышающей _____ метров, независимо от состояния завершенности застрахованных сооружений.

Размер страховой выплаты по каждому страховому случаю ограничивается стоимостью ремонта таких секций.

Оговорка 107 Гарантия в отношении бытовых городков и складов

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик производит страховую выплату по страхованию имущества и гражданской ответственности перед третьими лицами за вред, причиненный при проведении строительно-монтажных работ, в случае гибели или повреждения бытовых городков и складских помещений, вызванного непосредственно или косвенно пожаром, наводнением или затоплением, если эти бытовые городки и склады расположены выше самого высокого уровня воды, зарегистрированного где-либо на строительной площадке за последние 20 лет, и если отдельные складские сооружения расположены на расстоянии не менее 50 метров друг от друга или разделены противопожарными стенами (если иное не предусмотрено договором страхования).

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлены следующие лимиты возмещения на один страховой случай:

по бытовым городкам - _____ ;

по каждому отдельному складскому сооружению - _____ .

Оговорка 108 Гарантия в отношении строительной техники, оборудования и машин

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик производит страховую выплату по страхованию имущества и гражданской ответственности перед третьими лицами за вред, причиненный при проведении строительно-монтажных работ, в случае гибели или повреждения строительной техники, оборудования и машин, вызванного непосредственно или косвенно наводнением или затоплением, лишь в том случае, когда после завершения работ или во время любого перерыва в проведении работ строительная техника, оборудование и машины размещены в месте, которое недоступно наводнениям, имеющим статистическую вероятность повторения менее одного раза в 20 лет (если иное не предусмотрено договором страхования).

Оговорка 109 Гарантия в отношении строительных материалов

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик производит страховую выплату по страхованию имущества и гражданской ответственности перед третьими лицами за вред, причиненный при проведении строительно-монтажных работ, в случае гибели или повреждения строительных материалов, вызванного непосредственно или косвенно наводнением или затоплением, лишь в том случае, когда количество таких материалов не превышает трехдневной потребности и если избыточное количество материалов хранится в местах недоступных наводнениям, имеющим статистическую вероятность повторения менее одного раза в 20 лет (если иное не предусмотрено договором страхования).

Оговорка 110 Особые условия в отношении мер безопасности против осадков, наводнения и затопления

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик производит страховую выплату по страхованию имущества и гражданской ответственности перед третьими лицами за вред, причиненный при проведении строительно-монтажных работ, в случае гибели или повреждения застрахованного имущества, вызванного непосредственно или косвенно осадками, наводнением или затоплением лишь в том случае, когда при разработке и осуществлении соответствующего проекта были приняты надлежащие меры безопасности, т.е. были приняты в расчет допустимые нормы осадков, наводнения и затопления, имеющие статистическую вероятность повторения менее одного раза в 20 лет (если иное не предусмотрено договором страхования) для данного места страхования.

Не возмещается ущерб или ответственность в результате неприятия Страхователем незамедлительных мероприятий по удалению из находящихся на территории строительной площадки водных каналов (водотоков) - независимо от того, отводят они воду или нет - препятствий (например, песка, деревьев) с целью обеспечения свободного прохождения водного потока.

Оговорка 111 Особые условия в отношении удаления обломков из-под оползней

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик по страхованию имущества не возмещает Страхователю:

- расходы на расчистку завалов после оползней, превышающими затраты на выемку первоначального грунта с территории, поврежденной такими оползнями;
- расходы на восстановление поврежденных эрозией откосов, склонов или иных выровненных участков местности, если Страхователь не принял или несвоевременно принял необходимых мер.

Оговорка 112 Особые условия в отношении противопожарных средств и противопожарной безопасности на строительных площадках

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик по страхованию имущества производит страховую выплату в случае ущерба застрахованному имуществу, вызванного непосредственно или косвенно пожаром или взрывом, только при выполнении следующих условий:

1. В ходе работ постоянно имеется в надлежащем рабочем состоянии соответствующее противопожарное оборудование и достаточное количество веществ, предназначенных для пожаротушения.

Полностью пригодные к работе стояки гидрантов под напором установлены на высоте вплоть до одного уровня ниже самого верхнего уровня проведения текущих работ и закрыты временными концевыми пробками;

2. Регулярно, по меньшей мере, два раза в неделю, проверяются шкафы с пожарными шлангами и переносными огнетушителями;

3. После удаления опалубки в наикратчайшие сроки устанавливаются противопожарные отсеки в соответствии с требованиями норм противопожарной безопасности.

Проемы для лифтовых шахт, каналы для инженерных коммуникаций и иные пустоты временно перекрываются в наикратчайшие сроки но не позднее начала монтажных работ;

4. Регулярно удаляется мусор. Все этажи, на которых производится отделка помещений, освобождаются от горючего мусора в конце каждого рабочего дня;

5. Система «допуска к работе» применяется ко всему персоналу всех подрядчиков, осуществляющему огнеопасную работу любого рода, в том числе:

- заточка, резка или сварка,
- использование паяльных ламп и горелок,
- применение горячего битума, или любую иную работу с выделением тепла.

Огнеопасная работа проводится только в присутствии, по крайней мере, одного рабочего, вооруженного огнетушителем и обученного способам пожаротушения.

Участок любой огнеопасной работы осматривается через час после завершения работы;

6. Склад строительных или монтажных материалов разделяется на несколько складских сооружений, в каждом из которых стоимость складироваемых материалов не должна превышать _____. Отдельные складские сооружения должны быть разделены противопожарными стенками или находиться на расстоянии не менее 50 м друг от друга (если иное не предусмотрено договором страхования).

Все легковоспламеняющиеся материалы, особенно легковоспламеняющиеся жидкости и газы, должны храниться на достаточно большом удалении от строящегося или монтируемого объекта и от любого огнеопасного участка;

7. Назначается ответственное лицо за соблюдение мер пожарной безопасности на строительной площадке.

Устанавливается система пожарной сигнализации, а там, где это возможно, поддерживается прямая связь с ближайшей пожарной командой.

Выполняются и регулярно корректируются план противопожарной защиты и план действий при пожаре на строительной площадке.

Персонал подрядчика обучен методам пожаротушения и еженедельно проводятся учения по борьбе с пожаром.

Ближайшая по месторасположению пожарная команда знакома со строительной площадкой. Пути к ней должны быть всегда открытыми;

8. Строительная площадка огорожена, и доступ к ней контролируется.

Оговорка 113 Перевозки по внутренним путям сообщения

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик производит страховую выплату в случае гибели, утраты, повреждения застрахованного имущества во время перевозки транспортными средствами (включая погрузку и разгрузку) на строительную площадку или на временное внеплощадочное хранение иными способами, чем морские или воздушные перевозки, при условии, что:

a. указанное имущество находится в собственности, под надзором, уходом или контролем Страхователя (подрядчика);

b. страхование внутренних перевозок не возмещается Страхователю (подрядчику) по другим договорам перевозки;

c. данный транзит осуществляется в пределах страны, в которой находится строительная площадка в пределах территории _____ .

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлены следующие лимиты возмещения:

на весь срок страхования - _____ ;

на одну перевозку - _____ .

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлена безусловная франшиза в размере _____ на каждый страховой случай.

Оговорка 114 Последовательные убытки

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик производит страховую выплату в случае ущерба, возникшего в результате одной и той же причины и нанесенного в результате ошибок, допущенных при проектировании строительного объекта (в случае расширения страхового покрытия в соответствии с Оговоркой 115 настоящего Приложения), дефектными материалами и (или) недостатками выполнения строительно-монтажных работ сооружениям, частям сооружений или оборудованию одного и того же типа.

В рамках настоящей Оговорки Страховщик производит страховую выплату в нижеследующем размере:

- в размере 100% ущерба по первым двум страховым случаям;

- в размере 80% ущерба по третьему страховому случаю;

- в размере 60% ущерба по четвертому страховому случаю;

- в размере 50% ущерба по пятому страховому случаю;

- по шестому и дальнейшим страховым случаям страховые выплаты не производятся.

Страховая выплата производится после вычета из размера ущерба франшизы, если она установлена в договоре страхования.

Оговорка 115 Страхование риска проектировщика

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков по страхованию имущества исключение по пункту 5.2.3 Раздела 5

Правил не действует, а вместо исключения по пункту 5.2.4 Раздела 5 Правил применяется следующее исключение:

«Расходы по замене и ремонту в случае гибели или повреждения, нанесенного объектам в результате использования дефектного материала и (или) недостатков производства строительных работ и (или) ошибок в проекте, однако это исключение касается только непосредственно пострадавших частей, и не распространяется на гибель или повреждение исправных частей в результате аварии вследствие использования дефектного материала и (или) недостатков производства строительных работ и (или) ошибок, допущенных при проектировании строительного объекта».

Оговорка 116 Страхование принятых или введенных в эксплуатацию застрахованных подрядных строительных объектов

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик производит страховую выплату в случае ущерба, вызванного или нанесенного частям принятых или введенных в эксплуатацию объектов, которые были застрахованы по договору страхования.

Действие настоящей Оговорки распространяется лишь на те случаи, когда ущерб возникает в результате проведения строительных работ в период действия договора страхования.

Принятые или введенные в эксплуатацию застрахованные подрядные строительные объекты, на которые распространяется действие настоящей оговорки _____.

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлен лимит возмещения на весь срок страхования в размере - _____.

Оговорка 117 Особые условия в отношении укладки водопроводных и канализационных труб

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик производит страховую выплату в случае возникновения ущерба застрахованному имуществу или гражданской ответственности перед третьими лицами, вызванных наводнением или заиливанием труб, траншей или шахт. Ущерб по каждому страховому случаю возмещается в пределах указанной ниже максимальной длины отрытой траншеи, вырытой полностью или частично.

Страховщик производит страховую выплату в рамках настоящей Оговорки только при выполнении следующих условий:

1. Непосредственно после укладки трубы закреплены путем обратной засыпки таким образом, что они не могут быть смещены в результате затопления траншеи;
2. Непосредственно после укладки трубы закрыты с целью предотвращения проникновения воды или ила;
3. Траншеи испытанных секций труб засыпаны сразу же по завершении испытания под давлением.

Максимальная длина отрытой траншеи составляет _____ метров.

Оговорка 118 Работы по бурению водозаборных скважин

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик по страхованию имущества производит страховую выплату в случае возникновения ущерба застрахованной скважине в процессе проведения работ по бурению застрахованных скважин, вызванного следующими причинами:

- землетрясение, извержение вулкана, цунами;
- буря, шторм, циклон, наводнение, затопление, оползень;
- выброс и/или образование воронки (провал);
- пожар/взрыв;
- артезианский поток воды;
- потеря бурового раствора, подача которого не может быть восстановлена известными способами;

- гибель скважины в результате заполнения ее грязью, которое нельзя предотвратить известными способами;

- разрушение скважины, включая смятие обсадной колонны (поломка обсадных труб), в результате подъема давления или вспучивания (смещения) горных пород, которая не может быть восстановлена известными способами.

Размер страховой выплаты рассчитывается на основании расходов (включая расходы на материалы), произведенных при бурении скважины вплоть до самого момента появления первых признаков вышеуказанных опасностей и необходимости ликвидации скважины по этой причине.

Особые условия

В рамках настоящей Оговорки Страховщик не производит страховую выплату в связи с:

- ущербом, нанесенным буровой установкой и буровому оборудованию (в отношении которого подрядчик - бурильщик может заключить специальный договор страхования);

- расходами на любого рода работы по извлечению оборудованию из буровой скважины;

- расходами на ремонт и переделку скважины для возвращения ее в рабочее состояние, включая все виды стимулирования работы скважины (кислотная обработка скважины, разрыв пласта и т.д.).

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлена безусловная франшиза в размере 10% от суммы ущерба (если иное не предусмотрено договором страхования), но не меньше _____ на каждый страховой случай.

Оговорка 119 Существующее имущество или имущество, принадлежащее Страхователю или находящееся у него на попечении, хранении или под его контролем

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик производит страховую выплату в случае гибели или повреждения нижеуказанного существующего имущества, являющегося собственностью заказчика или которым Страхователь (подрядчик) владеет на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании (на праве аренды, по договору хранения, по доверенности, в силу распоряжения соответствующего органа о передаче ему имущества и т.п.), в результате проведения строительно-монтажных работ.

Действие настоящей оговорки не распространяется на строительную технику и оборудование.

Действие настоящей Оговорки распространяется лишь на те случаи, когда нижеуказанное имущество находилось в исправном состоянии до начала проведения строительно-монтажных работ и (или) были приняты необходимые меры безопасности.

Страхователь совместно со Страховщиком готовит отчет с указанием состояния нижеуказанного имущества до начала проведения работ.

В рамках настоящей Оговорки гибель или повреждение нижеуказанного имущества в результате вибрации, удаления или ослабления опоры является страховым случаем только если ущерб вызван частичным или полным разрушением застрахованного имущества, а не поверхностными повреждениями и трещинами, которые не влияют на устойчивость сооружения и на безопасность его использования.

В рамках настоящей Оговорки Страховщик не производит страховую выплату в связи с:

- ущербом, который можно предвидеть, исходя из характера строительно-монтажных работ или способа их выполнения;

- затратами на осуществление мер по предотвращению или сведению до минимума ущерба, вероятность наступления которого возникает в течение срока действия договора страхования.

Существующее имущество, на которое распространяется действие настоящей Оговорки:

1. _____
2. _____
3. _____

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлен лимит возмещения на весь срок страхования в размере _____.

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлена безусловная франшиза в размере 20% от суммы ущерба (если иное не предусмотрено договором страхования), но не меньше _____ на каждый страховой случай.

Оговорка 120 Вибрация, удаление или ослабление опоры

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик по страхованию гражданской ответственности перед третьими лицами за вред, причиненный при проведении строительно-монтажных работ, производит страховую выплату по случаям причинения вреда в результате вибрации, удаления или ослабления опоры (несущих элементов) только при выполнении следующих условий:

- в результате такого ущерба произошло полное или частичное разрушение любого имущества, земельного участка, здания, сооружения;

- до начала строительства имущество, земельный участок, здание, сооружение находились в исправном состоянии и были приняты необходимые меры по предотвращению ущерба;

- при необходимости и по требованию Страховщика Страхователь обязан до начала работ и за свой собственный счет подготовить отчет о состоянии любого имущества, земли или здания, подвергаемых опасности.

В рамках настоящей Оговорки Страховщик не производит страховую выплату в связи с:

- ущербом, который можно было предвидеть, исходя из характера строительных работ или способа их выполнения;

- незначительными повреждениями и трещинами, которые не влияют на устойчивость имущества, земельного участка, здания, сооружения и на безопасность его использования;

- затратами на осуществление мер по предотвращению или сведению до минимума ущерба, вероятность наступления которого возникает в течение срока действия договора страхования.

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлены следующие лимиты возмещения:

на весь срок страхования - _____ ;

на один страховой случай - _____ .

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлена безусловная франшиза в размере _____ на каждый страховой случай.

Оговорка 121 Особые условия в отношении застрахованных сооружений на свайных основаниях и с подпорными стенками

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик по страхованию имущества не производит страховую выплату в связи с затратами:

1. по замене или восстановлению свай или элементов подпорной стены (или шпунтовых свай):

a. которые во время производства строительных работ были смещены, установлены с отклонением от вертикального положения или защемлены;

b. которые утрачены, или оставлены, или повреждены во время забивки или извлечения; или

c. доступ к которым закрыт защемленным или поврежденным свайным оборудованием или обсадными трубами;

2. по ремонту (выправлению) расцепившихся или разъединенных шпунтовых свай;

3. по устранению протечки или инфильтрации материала любого рода;

4. по заполнению пустот или по замене утраченного бентонита;

5. в результате непрохождения сваями или элементами основания нагрузочного испытания или недостижения при других условиях своей расчетной несущей способности;

6. по восстановлению профилей или габаритов (размеров).

Настоящая оговорка не распространяется на убыток или ущерб, причиненный природными явлениями. Обязательство доказательства того, что данный ущерб не связан с природными явлениями, лежит на Страхователе.

Оговорка 1235 Исключение удаления обломков

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик не возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) расходы на удаление обломков после страхового события, превышающие затраты на первоначальную выемку грунта или подготовку строительной площадки

Оговорка 1236 Исключение наклонно - направленного бурения

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков при страховании имущества и гражданской ответственности перед третьими лицами Страховщик не возмещает убытки от утраты, гибели, повреждения имущества или ответственности, возникающие в результате проведения работ по наклонному направленному бурению

Оговорка 1237 Исключение буровых установок и оборудования

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик по страхованию имущества не возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) убытки от утраты, гибели или повреждения бурильных труб, переходных муфт, головок бура для бурения по твердым породам, инструмента для расширения скважин, стабилизаторов, бойков стреляющего керноотборника, геофизической скважинной аппаратуры, наружной обшивки и иного оборудования, работающего под землей.

Оговорка 1243 Исключение обычного действия моря

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик по страхованию имущества не возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) убытки от утраты, гибели или повреждения застрахованного имущества в результате обычного действия моря.

Обычное действие моря означает состояние моря до 8 баллов по шкале Бофорта или при скорости ветра до 17,2 м/сек (62 км/ч).

Оговорка 1244 Исключение землечерпательных и дноуглубительных работ

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик по страхованию имущества не возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) расходы в связи с проведением землечерпательных и дноуглубительных работ, работ по повторному углублению дна, а также стоимость потери и повреждения материала для засыпки.

Оговорка Исключение разрушения склонов, скатов, откосов

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик по страхованию имущества не возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) расходы, понесенные в связи с восстановлением разрушенных склонов, откосов, ступенчатых площадок или других наклонных земельных участков по любой причине.

Оговорка 72 часа

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков случайная гибель или случайное повреждение застрахованного имущества, причиненное штормом, бурей, ураганом, циклоном, ущербом, причиненным водой, наводнением, землетрясением, цунами или вулканической деятельностью в период строительства, случившихся в любой один непрерывный 72 - часовой период, считаются одним страховым случаем, при условии, что начало указанного периода определяется Страхователем и каждый последующий непрерывный период не будет налагаться на предыдущий период.

Оговорка Разделение убытка 50/50 при страховании морских перевозок

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков по страхованию имущества, доставляемого на строительную площадку морской перевозкой, стороны договорились об условиях страхования, перечисленных ниже.

Страхователь обязан проверять каждый предмет застрахованного имущества при доставке на строительную площадку.

В случае если имущество не упаковано и на нем видны признаки повреждения или гибели, такое повреждение или гибель не возмещается, если только оно не возмещается по особым условиям (Оговорка 013 Имущество, хранящееся вне строительной площадки или Оговорка 113 Перевозки по внутренним путям сообщения).

В случае если имущество (которое намереваются оставить в упакованном состоянии еще некоторое время) упаковано, это упаковка должна быть осмотрена и в случае каких - либо видимых признаков повреждения или гибели, имущество, имеющее эти признаки, должно быть немедленно распаковано и осмотрено. Любое обнаруженное таким образом повреждение или гибель этого имущества не подлежит возмещению, если только оно не возмещается по особым условиям (Оговорка 013 Имущество, хранящееся вне строительной площадки или Оговорка 113 Перевозки по внутренним путям сообщения).

В случае если в декларациях об упаковке имущества не указаны следы повреждения или гибели имущества и имущество остается временно упакованным, то любое повреждение или гибель, которое обнаружится при распаковке, должно считаться случившимся во время перевозки внутри страны или при хранении вне строительной площадки, если не выяснится, что это повреждение или гибель не возникло после доставки имущества на строительную площадку.

Однако если невозможно определить, когда произошло повреждение или гибель имущества, до или после разгрузки, и если такое повреждение или гибель не возмещаются по особым условиям (Оговорка 013 Имущество, хранящееся вне строительной площадки или Оговорка 113 Перевозки по внутренним путям сообщения), то Страховщик возместит 50% от необходимого возмещения, так как если бы повреждение или гибель произошло в период строительства, за вычетом 50% франшизы от размера ущерба, подлежащего возмещению.

Оговорка NMA 1685 Исключение утечек, загрязнений, заражений

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков не являются страховыми случаями гибель, утрата или повреждение застрахованного имущества, возникновение ответственности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), вызванные прямо или косвенно утечками, загрязнением или заражением загрязняющими или заражающими субстанциями, за исключением случаев, когда такие утечка, загрязнение, заражение произошли в результате внезапных и непредвиденных событий, имевших место в течение срока действия договора страхования. При обращении за страховой выплатой в связи с утечкой, загрязнением или заражением Страхователь (Выгодоприобретатель, лицо, риск ответственности которого застрахован) должен указать дату начала утечки, загрязнения или заражения и период, в течение которого происходили данные события.

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков также не возмещаются:

- расходы Страхователя (Выгодоприобретателя, лица, риск ответственности которого застрахован), понесенные в связи с удалением и очисткой застрахованного имущества от загрязняющих или заражающих субстанций, за исключением таких расходов, понесенных в связи с утечкой, загрязнением, заражением, которые произошли в результате внезапных и непредвиденных событий, имевших место в течение срока действия договора страхования;

- суммы штрафов или иных санкций, установленных органами государственной власти в отношении утечек, выбросов загрязняющих и заражающих субстанций, а также загрязнения окружающей среды.

Оговорка Терроризм

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик производит страховую выплату в случае гибели или повреждения застрахованного имущества в результате действий третьих лиц, которые квалифицируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как терроризм, диверсия.

В целях настоящих Правил под терроризмом понимается совершение взрыва, поджога или иных действий, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, если эти действия совершены в целях нарушения общественной безопасности, устрашения населения либо оказания воздействия на принятие решений органами власти.

В целях настоящих Правил под диверсией понимается совершение взрыва, поджога или иных действий, направленных на разрушение или повреждение предприятий, сооружений, путей и средств сообщения, средств связи, объектов жизнеобеспечения населения в целях подрыва экономической безопасности и обороноспособности Российской Федерации.

Оговорка Расходы по удалению обломков

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик при наступлении страхового случая возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) необходимые и обоснованные расходы по удалению с места наступления случайной гибели или повреждения обломков любого поврежденного имущества при условии, что эти обломки образовались от гибели или повреждения застрахованного объекта строительно - монтажных работ.

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлен лимит возмещения на весь срок страхования в размере _____.

Оговорка Оплата услуг специалистов

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Страховщик по страхованию имущества возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) расходы на оплату услуг архитекторов, сюрвейеров, инженеров - консультантов и иных аналогичных профессионалов, которые будут привлечены для осмотра и (или) оценки последствий страхового события и (или) ремонта, восстановления или замены застрахованного имущества после наступления страхового случая.

Особые условия:

а. Не возмещаются расходы на подготовку иска (требования) к Страховщику о выплате страхового возмещения;

б. Сумма, выплачиваемая в соответствии с настоящей Оговоркой, не может превысить стандартный размер

оплаты соответствующих профессиональных услуг, взимаемый на территории _____ профессионалами аналогичного уровня.

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлен лимит возмещения на весь срок страхования в размере _____.

Оговорка Расходы на восстановление проектной документации

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков в случае непредвиденной гибели или повреждения проектной, технической и исполнительной документации (включая компьютерных данные), являющихся частью застрахованного имущества, Страховщик возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) расходы на восстановление данного имущества, включая содержащуюся в них информацию, но исключая стоимость (ценность) такой информации для Страхователя (Выгодоприобретателя), или, если это оговорено в договоре страхования, возмещает только восстановительную стоимость материалов, таких как бланков и носителей информации, на момент и в месте их гибели или повреждения.

По страховым случаям, подпадающим под действие настоящей Оговорки, установлен лимит возмещения на весь срок страхования в размере _____, но не больше 1 % от стоимости контракта.

Оговорка Временное восстановление

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно - монтажных рисков при наступлении страхового случая также возмещаются дополнительные расходы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с проведением временного восстановления

поврежденного застрахованного имущества, если это временное восстановление необходимо для продолжения выполнения строительно-монтажных работ.

Лимит возмещения в отношении расходов, связанных с проведением временного восстановления поврежденного застрахованного имущества, составляет _____ по каждому страховому случаю.

Оговорка Изготовление за пределами строительной площадки

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков являются страховыми случаями гибель, утрата или повреждение застрахованного имущества, произошедшие в период работы с ним или его изготовления, сборки (монтажа) в любом месте за пределами строительной площадки в пределах территории, указанной ниже (за исключением территории фирм-изготовителей данного имущества), в результате пожара, удара молнии, взрыва, стихийного бедствия.

Территория, на которой осуществляется работа с застрахованным имуществом, его изготовление, сборка _____ (монтаж).

Лимит ответственности в отношении убытков, возмещаемых в соответствии с настоящей Оговоркой, составляет _____ по каждому страховому случаю.

Оговорка Расходы на повторные испытания

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков при наступлении страхового случая также возмещаются расходы на повторные испытания или тестирование восстановленного застрахованного имущества, а также застрахованного имущества, не пострадавшего при наступлении страхового случая, если повторные испытания или тестирование необходимы по технологии проведения работ.

Лимит ответственности в отношении убытков, возмещаемых в соответствии с настоящей Оговоркой, составляет _____ по каждому страховому случаю.

Оговорка Скрытый военный риск

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков является страховым случаем гибель, утрата или повреждение застрахованного имущества, произошедшие в результате воздействия снарядов, мин, торпед, бомб и иных орудий войны, которые остались после проведения специальных мероприятий по обезвреживанию неразорвавшихся снарядов, мин, торпед, бомб и иных орудий войны уполномоченными государственными органами, и уполномоченным органом был выдан официальный документ о безопасности местности.

При обращении за страховой выплатой _____ в соответствии с настоящей Оговоркой

Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан предоставить официальный документ о безопасности местности.

Лимит возмещения в отношении убытков, возмещаемых в соответствии с настоящей Оговоркой, составляет _____ по каждому страховому случаю.

Оговорка Изменение страховой суммы в пределах 15%

В соответствии с настоящей Оговоркой и Правилами комбинированного страхования строительно-монтажных рисков Сторонами согласовано, следующее: если в любое время в течение периода страхования страховая стоимость застрахованного имущества превысит страховую сумму, установленную при заключении договора страхования, страховая сумма будет увеличена, но не более, чем на 15% от страховой суммы, установленной при заключении договора страхования, при условии уплаты Страхователем дополнительной страховой премии, рассчитанной Страховщиком.

Увеличение страховой суммы оформляется в письменной форме.

Оговорка DE 1

При включении в договор страхования настоящей Оговорки исключения, указанные в пунктах 5.2.3, 5.2.4, 5.3.3. Правил комбинированного страхования строительно-монтажных рисков, не применяются.

В соответствии с настоящей Оговоркой не является страховым случаем и не подлежит возмещению гибель или повреждение застрахованного имущества по причине ошибок проекта, плана, спецификации, дефекта материалов или недостатков выполнения работ.

Оговорка DE 2

При включении в договор страхования настоящей Оговорки исключения, указанные в пунктах 5.2.3, 5.2.4, 5.3.3. Правил комбинированного страхования строительно-монтажных рисков, не применяются.

В соответствии с настоящей Оговоркой не является страховым случаем и не подлежат возмещению гибель или повреждение или расходы, необходимые для замены, ремонта или исправления:

а) застрахованного имущества, которое является дефектным по причине ошибок проекта, плана, спецификации, дефекта материала или недостатков выполнения работ такого застрахованного имущества либо какой-либо его части

б) застрахованного имущества, которое поддерживается или опирается на имущество, указанное в подпункте (а) выше;

в) застрахованного имущества, утраченного или поврежденного в целях проведения замены, ремонта или исправления застрахованного имущества, определенное в подпунктах (а) и (б).

Вышеуказанные исключения (а) и (б) не применяются к застрахованному имуществу, которое не является дефектным, но повреждено вследствие этого.

В рамках договора страхования, а не только в рамках настоящей Оговорки, согласовано, что любая часть застрахованного имущества не должна рассматриваться как поврежденная только в силу наличия в ней какого-либо дефекта материала, недостатка выполнения работ, ошибок проектирования, плана или спецификации.

Оговорка DE 3

При включении в договор страхования настоящей Оговорки исключения, указанные в пунктах 5.2.3, 5.2.4, 5.3.3. Правил комбинированного страхования строительно-монтажных рисков, не применяются.

В соответствии с настоящей Оговоркой не является страховым случаем и не подлежат возмещению гибель или повреждение или расходы, необходимые для замены, ремонта или исправления:

а) застрахованного имущества, которое является дефектным по причине ошибок проекта, плана, спецификации, дефекта материала или недостатков выполнения работ такого застрахованного имущества либо какой-либо его части

б) застрахованного имущества, утраченного или поврежденного в целях проведения замены, ремонта или исправления застрахованного имущества, определенного в подпункте (а).

Вышеуказанное исключение (а) не применяется к застрахованному имуществу, которое не является дефектным, но повреждено вследствие этого.

В рамках договора страхования, а не только в рамках настоящей Оговорки, согласовано, что любая часть застрахованного имущества не должна рассматриваться как поврежденная только в силу наличия в ней какого-либо дефекта материала, недостатка выполнения работ, ошибок проектирования, плана или спецификации.

Оговорка DE 4

При включении в договор страхования настоящей Оговорки исключения, указанные в пунктах 5.2.3, 5.2.4, 5.3.3. Правил комбинированного страхования строительно-монтажных рисков, не применяются.

В соответствии с настоящей Оговоркой не является страховым случаем и не подлежат возмещению гибель или повреждение или расходы, необходимые для замены, ремонта или исправления:

а) любой составной части или отдельной единицы застрахованного имущества, которое является дефектным по причине ошибок проекта, плана, спецификации, дефекта материала или недостатков выполнения работ такого застрахованного имущества либо какой-либо его части;

б) застрахованного имущества, утраченного или поврежденного в целях проведения замены, ремонта или исправления застрахованного имущества, определенного в подпункте (а).

Вышеуказанное исключение (а) не применяются к застрахованному имуществу, которое не является дефектным, но повреждено вследствие этого.

В рамках договора страхования, а не только в рамках настоящей Оговорки, согласовано, что любая часть застрахованного имущества не должна рассматриваться как поврежденная только в силу наличия в ней какого-либо дефекта материала, недостатка выполнения работ, ошибок проектирования, плана или спецификации.

Оговорка DE 5

При включении в договор страхования настоящей Оговорки исключения, указанные в пунктах 5.2.3, 5.2.4, 5.3.3. Правил комбинированного страхования строительно-монтажных рисков, не применяются.

В соответствии с настоящей Оговоркой не является страховым случаем и не подлежат возмещению:

а) расходы по замене, ремонту, исправлению застрахованного имущества, имеющего дефекты материала, недостатки выполненных работ, ошибки в проекте, планах, спецификациях;

б) убытки в результате гибели или повреждения застрахованного имущества, вызванные необходимостью проведения замены, ремонта или исправления такого дефектного имущества.

Однако в отношении ущерба застрахованному имуществу (иному, чем ущерб, определенный в подпункте (б) выше), возникшему в результате таких дефектов, настоящее исключение распространяется только на дополнительные работы по улучшению первоначального проекта плана спецификации материала или работы.

В рамках договора страхования, а не только в рамках настоящей Оговорки, согласовано, что любая часть застрахованного имущества не должна рассматриваться как поврежденная только в силу наличия в ней какого-либо дефекта материала, недостатка выполнения работ, ошибок проектирования, плана или спецификации.